2023年 10月 10日

各 位

会 社 名 イ ー ソ ル 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 長谷川勝敏

(コード番号：4420 東証プライム)

問合せ先 社長室長 落 合 藤 夫

(TEL.03-5365-1560)

持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、取締役会において、当社の持分法適用関連会社である株式会社オーバス（以下、オーバス社）につ

いて、当社が保有する株式（以下、当該株式）の全てを株式会社デンソー（以下、デンソー社）へ譲渡するこ

とを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、当該株式の譲渡に伴い、オーバス社は当社の持分法適用関連会社から除外されます。

記

1. 株式譲渡の理由

当社は、2016 年 4 月、デンソー社と日本電気通信システム株式会社（以下、日本電気通信システム社）

の 3 社で車載用ベーシックソフトウェアの開発及び販売を行うことを目的とした合弁会社、オーバス社

を設立いたしました。

今般、デンソー社から同社によるオーバス社の完全子会社化と吸収合併（詳細は、本日付けのデン

ソー社からの開示「連結子会社（株式会社オーバス）株式の取得（完全子会社化）及び吸収合併（簡易

合併・略式合併）に関するお知らせ」をご参照ください。）の意向があり、それに応じることとし、当該

株式を譲渡することを決定いたしました。

2. 譲渡する持分法適用関連会社の概要

（1）名称 株式会社オーバス

（2）所在地 東京都港区港南二丁目 16番 2号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 古澤 憲三

（4）事業内容

車載基盤ソフトウェアおよび関連ツールの開発・ライセンス販売

車載基盤ソフトウェアおよび関連ツールに関わる保守メンテナンスの提供

車載基盤ソフトウェア周辺のエンジニアリングサービスの提供

（5）資本金 100百万円

（6）設立年月 2016年 4月

（7）株主構成及び

持株比率

デンソー社   51％

当社      35％

日本電気通信システム社 14％

（8）当社との関係

資本関係 持分法適用関連会社であります。

人的関係
当社取締役１名が取締役を兼務し、当社従業員が出向してお

ります。

取引関係
ソフトウェアの受託開発とソフトウェアライセンス及び保守

の販売を行っております。

3. 株式譲渡の相手先の概要

（1）名称 株式会社デンソー

（2）所在地 愛知県刈谷市昭和町 1-1

（3）代表者の役職・氏名 取締役社長 林 新之助

（4）事業内容 自動車部品製造販売

（5）資本金 187,457百万円

（6）設立年月 1949年 12月

（7）株主構成及び

持株比率

トヨタ自動車株式会社 24.16％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口) 11.76％

株式会社豊田自動織機 9.26％

株式会社日本カストディ銀行(信託口) 4.85％

トヨタ不動産株式会社 4.44％

4. 日程

株式譲渡契約締結日 2023年 11月 30日 (予定)

株式譲渡日 2024年 4月 1日 (予定)

5. 今後について

オーバス社は、当社グループの主要取引先の一つでありますが、デンソー社が完全子会社化し、吸収

合併する予定です。なお、現在、オーバス社が行っているベーシックソフトウェアのライセンス販売及

びエンジニアリングサービスの提供等は、デンソー社による同社の吸収合併後も、当社から継続して行

う予定です。

なお、当該株式の譲渡による業績への影響はありません。

以 上